a) V humanum genus; der Genitiv hängt ab von dem folgenden salutem.

¹ Diesen Posten, nur in anderer Form, enthält
 auch das Schuldbuch von 1408/9, aber ohne
 Datum: item 8 gulden 9 grosse unserm herren
 40 von Colne zû ungelde. Die 10½ lb. nemlich sind
 210 sh. oder 8 fl. 9 gr., da in Frankfurt 1 fl. =
 24 sch., 1 gr. = 2 sh. war. Man notierte an-
 scheinend einen Posten im Schuldbuch, wenn er schon
 verausgab, aber noch nicht ins Rechenbuch unter
 45 die Ausgaben eingetragen war, und strich ihn
 dann nachher aus.

² S. nr. 281 von 1409 Merz 3 bzw. Febr. 22
 betr. Kirchenfrage und nr. 328 vom 18 Merz 1409
 betr. Goldmünzfrage. — Vielleicht lag auch jenem
 ersteren Schreiben eine Nachschrift betr. Münz-
 wesen bei; vgl. Nürnbergs Brief vom 27 Febr.
 1409 nr. 327. — Heinrich Welder gieng damals
 vielleicht gleich weiter nach Heidelberg s. Anm.
 zur Antwortsanweisung des Frankfurter Rathes
 nr. 282.

1408
Dec. 18

relictum. hoc est enim donum per quod ipsi, cujus est factus locus in pace, indissolubili federis^a conjungimur unione. hoc quippe donum ipse rex pacificus et humanae salutis amator, cujus sunt dona perfecta, volens suis subditis vicariae operationis ministerio conservare, ut ipsis mundi cursus hujus pacifice suo dirigeretur ordine, regimen sub districtione disponens ipsius primatum militantis ecclesiae super gentes et regna constituit. in cujus eminenti specula positus ejusdem pacifici regis vicarius, commissas sibi vices implere satagens, et in domo domini speculatoris officium prospectans, undique et more pervigilis pastoris singula pro data sibi possibilitate contemplans, quae ad pacem et exaltationem catholicae fidei prosperum ecclesiarum statum commodum ecclesiasticae libertatis bonorum augmentum repressionem infidelium et iniquorum ac rebellium et obstinatorum proterviam consternendam fore noscuntur promovet, scandalis et discordiis obviat, et inter cunctos Christi fideles pacis et caritatis servare satagit unionem, et praesertim¹ ut grex dominicus suae curae commissus in semitis dirigatur justitiae et in errorum devium non labatur et quae perierunt recuperari valeant. veluti etiam istis^b temporibus peccatis exigentibus sic quorundam sanctae matris ecclesiae peculiarium filiorum excrevit damnata praesumptio, quod contra eandem ecclesiam matrem suam, cujus uberibus nutriti impinguati et dilatati sunt, calcitrationis spiritum assumentes, rebellionis in eam cornua erexerunt, et, patrem eorum regem superbiae imitantes, conantur una secum universos et specialiter Alamaniae populos in barathrum aeternae damnationis immergere, turbare pacem, foedera violare naturae, et quantum in eis est sub nomine unionis et pacis inconsutilem dei tunicam separare: nos attendentes, quod, licet ubilibet pro Christi fidelibus vigiles mente simus, personaliter tamen pro nostro exequendo desiderio, impossibilitate repugnante naturae, ubique adesse non possumus, cogitare tamen cogimur, ut viros electos ex millibus fide constantes ornatos virtutibus sermone potentes et opere ac in lege domini eruditos in partem sollicitudinis assumamus, ut, ipsis vices nostras supplentibus, sperata Christi fidelibus pacis et unitatis commoda proveniant et firmata charitatis vinculo illibata consistent. levantes igitur in circuitu oculos nostrae mentis, ad personam tuam, in cujus desideriis geritur pacificare discordes recuperare deperdita et errantes in viam reducere veritatis, nostrae deliberationis convertentes intuitum, in te, de tuarum donis virtutum in altissimo confidendo^c ac in nostri salvatoris pietate sperando^d, nostrae ac fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium deliberationis spiritus requievit. considerantes itaque, quod te charismatum dator almi-
 ficus donis suis praemuniens^e tibi dedit sapientiam et linguam eruditam ut scias quando debeas^f proferre sermonem, personam tuam scientiae magnitudine industriae claritate et maturitate consilii decoravit, plenissimam quoque de tuis claris meritis fiduciam obtinentes, quamvis apud sedem apostolicam ex eminentia consilii valde necessarius habearis nosque et dicti fratres nostri tanti viri praesentia propter urgentes necessitates careamus inviti, tamen propter evidentem utilitatem praelatorum principum cleri et populorum Alamaniae Flandriae et illarum partium (ne, a zizaniorum praeventi satoribus et ipsorum falsis ac fictis persuasionibus circumventi, in errorum devia rapiantur et a veritate avertentes auditum ad fabulas convertantur) ac propter conditiones illarum et circumadjacentium partium (quibus speramus per tuam circumspectionem providam, illo qui in sublimibus suis terrae finibus pacem parat concedente^g, circa reformationem pacis justitiae cultum charitatis vinculum et reductionem^h ad ipsius ecclesiae Romanae obedientiam

a) cod. feders. b) hier beginnt der Text bei Raynald, mit istis. c) VR confidentes. d) VR sperantes. e) VR praeveniens. f) VR debeat. g) om. V, add. R. h) VR reductionis.

¹ Hier ist wenigstens dem Sinne nach zu ergänzen curare satagit aus dem vorhergehenden servare satagit.

fidelitatem ac devotionem praemissorum et aliorum oberrantium quorumcumque, et ut existat ¹⁴⁰⁸
 cor unum omnibus in praemissis, salubriter consuli et utiliter conveniri) te ut fortem ^{Dec. 18}
 mittimus^a ad fortia tuisque robustis humeris grandia onera imponimus^b, te^c tamquam
 pacis angelum reformatorem pacis et unitatis fidei propagatorem et satorem virtutum ad
 5 Alamaniae et Flandriae partes praesentialiter destinamus, tibi in^d Coloniensi Treverensi
 Maguntina Salizburgensi Bremensi Pragensi Rigensi Magdeburgensi civitatibus dioecesibus
 ac provinciis et aliis quibuscumque Alamaniae et Flandriae partibus plenae legationis
 officium ex apostolicae potestatis plenitudine, quam non ab homine sed a deo recepimus,
 usque ad praedictae sedis beneplacitum committendo^e, ut in illis evellas et destruas, edi-
 10 fices et plantas, deformata reformes, indirecta dirigas, aspera in vias planas convertas,
 corrigenda corrigas, perdita restaures ac in eis reddas populum acceptabilem domino et
 bonorum operum sectatorem, et alias^f statuas et ordines prout gratiae celestis infusio
 tuaque tibi providentia ministrabit, et inter ecclesiasticas et mundanas personas reges
 15 duces principes marchiones comites barones nobiles communitates universitates ac populos
 et alios universos et singulos discordes et dissidentes bonum pacis reformare et con-
 cordes in fraterne dilectionis federe studeas conservare, errantes ad rectitudinis^g callem
 reducere, et ea quae perierant tuo humero ad aulam^h dominicamⁱ reportare, ac callidi
 hostis seductos versutiis ad agnitionem vere fidei, sine qua non est salus nec ullus deo
 placere potest, ad inaestimabile lumen Christi satagas revocare, et agere ac tractare,
 20 quaecumque ad cultum divinum et exaltationem catholicae fidei, dictae sedis honorem,
 observantiam censurae et reintegrationem libertatis ecclesiasticae, relevationem ecclesiarum
 et locorum ecclesiasticorum, et pauperum defensionem et exterminium reproborum, salutem
 animarum, tranquillitatem corporum, ac robur statum et prosperum partium praedictarum
 quomodolibet pertinebunt; contradictores quoque et rebelles quoslibet per excommuni-
 25 cationis suspensionis et interdicti amotionis privationis et depositionis sententias et alias
 auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi¹
 (quibuslibet privilegiis indulgentiis et litteris apostolicis, sub quacumque forma et ex-
 pressionem verborum quibuscumque concessis, per quae nullum cuiquam, cujuscumque
 status dignitatis conditionis vel ordinis Cisterciensis Cluniacensis Premonstratensis Gran-
 30 dimontensis Carthusiensis Vallisumbrosae Camaldulensis Humiliatorum et Cruciferorum
 sanctorum Benedicti et Augustini sancti Johannis Jerosolymitani beatae Marie Theotoni-
 corum Calatravensis et aliorum quorumcumque ordinum hospitalium et domorum fuerint,
 in hac parte volumus afferri suffragium, nequaquam obstantibus) circumspeditioni tuae
 plenam et liberam concedentes harum serie facultatem. nos enim sententias sive penas,
 35 quas rite tuleris seu statueris in rebelles, ratas habebimus atque gratas easque faciemus
 auctore domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. tu igitur,
 divina gratia et apostolico favore suffultus, onus^k hujusmodi tam meritorii negotii devoto
 animo et mente suscipiens, te in executione legationis hujusmodi taliter verbo et opere
 studiosum exhibeas, quod ad gloriam nostri redemptoris exaltationem fidei unitatis pro-
 40 fectum recuperationem et reductionem hujusmodi exterminium scismaticorum ac rebellium
 quorumcumque laudemque bonorum feliciter cuncta cedant, ac negotium ipsum felices
 deo propitio ac commendabiles consequatur effectus, tuque etiam post tam deo gratos
 labores et fructus amabiles, qui ex tua provenient sollicitudine, pro hujusmodi laborum

a) VR mittimus. b) VR imponamus. c) om. V, add. R. d) V add. provinciis. e) hier bricht der Text bei R mit
 einen etc. ab. f) om. alla? g) V rectitudinis? h) V aule. i) V dominicum. k) V omnis.

¹ Die Konstruktion ist, wie überhaupt der Stil Ende des Satzes; der Zwischensatz quibuslibet —
 des Schreibens, sehr schwerfällig: compescendi litteris — concessis hat sein Hauptverbum auch erst
 hängt ab von concedentes facultatem ganz am gegen Ende des Satzes: nequaquam obstantibus.

1408
Dec. 13 tuorum premio cum datis tibi laureola et sero candido in sede beatorum merearis in caelestibus a dextris domini in aeterna requie collocari. datum Arimini idus decembris pontificatus nostri anno secundo ¹.

M. de Strata.

De curia
H. de Symea. ⁵

[1408
c. Dec.
13] 266. Pabst Gregors XII Instruktion für eine ungen. Gesandtschaft an K. Ruprecht zur Rechtfertigung seines Verhaltens und um den König zur thatkräftigen Förderung seines Generalkonzils anzutreiben. [1408 c. Dec. 13 Rimini ².]

Aus Wien k. k. Hofbibl. cod. ms. 5097 fol. 118^a-119^a cop. ch. coaev. saec. 15. Mit art. 6 setzt eine zweite feinere Hand ein, welche meist ti schreibt, doch wurde der Gleichmäßigkeit wegen die Schreibweise der ersten Hand ei durchgeführt. Die Artikel sind in einzelne Absätze scharf getrennt und so von uns beibehalten. Überschrift von einer ziemlich gleichzeitigen dritten Hand Articuli dati parte Gregorii XII ad regem Romanorum, welche Hand auch einige, in den Varianten verzeichnete, Zusätze machte. Es ist dieselbe, von der das Stückverzeichnis dieses Kodex und sämtliche vorhandenen Überschriften herrühren. ¹⁰ ¹⁵

[1] Sanctissimus dominus noster dominus papa Gregorius processit pure et efficaciter per viam renunciacionis secundum formam et intencionem suorum juramenti voti et promissionis, quam complere non potuit, quia altera pars nunquam sinceriter ad eandem accessit nec post locum Saone unquam ad aliquem locum idoneum voluit convenire, ²⁰ quantacunque instancia facta per eundem dominum nostrum.

[2] Item pendente tractatu, quod altera pars veniret Liburnum, qui est locus de dominio Galicorum, et predictus dominus noster iret Pysas, intervenerunt doli insidie conspiraciones et periculose involuciones et violente preparaciones tam nostrorum quam partis adverse, que non disponebant ad unionem sed ad graves divisiones, et venerunt ²⁵ eciam graves mutaciones, que immutaverunt condiciones predicti tractatus et eum impediverunt ^a.

[3] Item septem ex cardinalibus tunc corrupti et male dispositi ac seducti recesserunt a prefato domino nostro damnabili levitate, quia, etsi conspiraverant ante recessum, non tamen illo die nec illo modo precogitaverant nec mane illius diei ut ipsimet ³⁰ asserunt et ex factis eorum colligitur, qui eodem mane pro majori parte cum eodem domino nostro fuerant et letanter videbantur concordēs ^b. quorum duos post recessum in brevi altissimus subtraxit a seculo, qui principaliter malignabantur.

a) spätere Hand add. descende ad speciem. b) spätere Hand add. cum eo.

¹ Am 17 Jan. 1409 bevollmächtigt P. Gregor denselben Antonius in wesentlich gleichlautender Form als Legaten ad Anglie et Ybernie partes, datum Arimini 16 kalendas februarii pontificatus nostri anno tertio, aus Rom Vatik. Archiv l. c. fol. 21 cop. ch. saec. 15 [?], durch Hinweis auf die gleichlautenden Partien der obigen Vollmacht verkürzt, erwähnt bei Raynald ann. eccl. 1408 § 11 ebendaher. — Andre Legatenernennungen Gregors s. in der Einleitung zu lit. L p. 341, 1.

² Die Bannung der Pisaner Kardinäle durch Gregor scheint noch nicht erfolgt zu sein, s. art. 10, darnach fiel die Gesandtschaft vor 14 Jan. 1409; andererseits ist Gregors Konzil schon ausgeschrieben, s. art. 13, was am 6 Juli 1408 geschah, und die

Obediensentziehung seitens der Pisaner Kardinäle ³⁵ im Juli 1408 ist erfolgt, s. art. 9; die Verhandlungen mit den Pisaner Kardinälen in der zweiten Hälfte des Jahres 1408 (s. Hefele Konziliengesch. 6 pag. 791f.) scheinen nach art. 10 bereits gescheitert zu sein, und nach demselben art. 10 ⁴⁰ scheint noch nicht Gregors abermaliges Verzeihungsangebot für die abgefallenen Kardinäle vom 14 Dec. 1408 erlassen zu sein. Es liegt sehr nahe, die obige Instruktion mit der Legation des Bisch. Antonius von Porto in Verbindung zu bringen ⁴⁵ (s. dessen Ernennung durch P. Gregor XII vom 13 Dec. 1408 nr. 265), daher wir ihr dieses ungefähre Datum gegeben haben; es kann geradezu dieser Tag sein.

[4] Item isti, qui se separaverunt, conjunxerunt se cum aliquibus anticardinalibus quos tractant pro cardinalibus, et contempnunt omnes sentencias et processus sancte memorie Urbani VI, et ducunt in dubium papatum nostre partis, et circa papatum nituntur subvertere omnem ordinem divinum et humanum, sequentes novas hereses, et parant se ad violenciam, et satagunt implere voluntates Gallicorum sub palio unionis cum subversione et ignominia eorum regum et Christianorum qui adhererunt Urbano et successoribus suis, tanquam instrumenta et procuratores dictorum Gallicorum, a quibus suscipiunt stipendia vel promissa, quorum vie tendunt ad ruinam et ad novum scisma et ad roborandum antiquum. et ut possint justificare recessum suum a capite suo scilicet a prefato domino nostro, contra eum fingunt gravia mendacia literis et ambasiatis. in quibus malignis solitudinibus confoventur et excitantur atque nutriuntur pecuniis et aliis adminiculis ab illo tyranno¹ qui Bononiam tenuit cum molestia jam trium summorum pontificum successive, qui, ne perdat dominium temporale, diabolice exardescit, et sub colore unionis aperte et impudice reprobas vias tenet, et deum et homines, ac si non cognoscerent², videtur contempnere.

[5] Item cum hiis³, jam suis demeritis privatis et deviis erroribus involutis, qui postposuerunt ordinem rationis non solum in presenti sed ut plurimum continuo non acquieverunt racionabilibus disposicionibus prefati domini nostri, confoventes potius vias et modos partis adverse, non videtur prefato domino nostro posse sperare aliquem clarum exitum bonum pro unione et pace Christianitatis, et idcirco convertit se ad concilium. si tamen voluissent converti et ad ipsum dominum nostrum redire et secum tractare caritative et provide super negocio unionis, eos clementer recepisset et integrasset ac benigne tractaret; ad quod eos pluribus modis excitavit.

[6] Item quod solemnnes oratores Gallici de mense julii anni preteriti Rome existentes sub specie unionis conati sunt provocare urbem Romanam adversus summum pontificem, quod dum non possent obtinere iterum insudarunt dividere collegium dominorum cardinalium a capite suo, quod quamvis obtinere non possent, facta est tunc quedam secreta conspiracio contra dominum nostrum in tantum quod adhuc curia Rome morante temptaverunt plurimi ex cardinalibus captivare dominum nostrum et ducere quo volebant. demum Senis, quia invadere non valebant personam, temptaverunt ab ipsius presencia recedere, quodque fecissent, nisi deus mirabiliter solus eorum telas rupisset. tandem Luce cum Gallicis et oratoribus antipape eorum diu excogitatas nequicias deduxerunt ad effectum, recedentes sine causa a presencia domini nostri pape, septem ex eis.

[7] Item qualiter ipse antipapa, in tractatibus unionis ob sui culpam diucius protractis semper nixus dominum nostrum perducere ad loca debilia dubia et nostre parti suspecta, ut fortis mari terraque^b debilem et inopem dominum nostrum captivare valeret, secundum quod dicebatur et credebatur, et finaliter, cum crederetur a multis quod ambe partes de locis deberent convenire, ipse antipapa, fraudulenter habens cum Romanis tractatum, mittebat suas galeas cum gubernatore Janue et nepotibus propriis ac omni sua comitiva generosa ad urbem occupandam. et quia mare tute deo jubente sulcari tunc non poterat, ob quam causam nec alie galee, que contra impetum maris Romam querebant, illuc pervenire potuerunt^c, perficere nequiverunt que male volebant³.

a) cod. sic. b) cod. terreque. c) illuc — potuerunt ergänzt durch Konjektur, dergl. fehlt hier.

¹ Balthasar Cossa, später Johann XXIII, der als Legat von Bologna herrschsüchtige Zwecke verfolgte.

² Konstruktion: Mit diesen, welche . . . , glaubt unser Herr nicht erhoffen zu können.

³ Vgl. die ausführlichere Darlegung dieser Vorgänge in den Postillen nr. 268 Glosse 27.

[1408
c. Dec.
18]

[8] Item quod ipsi olim cardinales, eo quod veritatibus carent, plurimas falsitates confingunt contra innocentiam domini pape, videlicet quod voluerit eorum infestare personas, quod noluerit unionem, quod dixerit viam cessionis fore diabolicam, licet dixerit modos servatos fore diabolicos, et multa alia contra ipsum ^a dominum dogmatizant falso pariter et inique.

[9] Item quod dicti olim cardinales propter transgressionem salubrium mandatorum apostolicorum fuerunt ^b ipso facto privati ^c, et iterum et iterum propter crimen lese majestatis (querentes obedienciam principum et populorum ab eo subtrahere et census debitos impedire necnon pestilenter laborantes sue detrahere fame) et alia multa nephanda in ipsum ^d dominum attemptata penam incurrerunt; quare eorum actus nulli sunt et invalidi ^e.

[10] Item quod dominus papa expectavit patienter reversionem eorum usque ad diem presentem, patefacto per plurimos oratores et publica scripta quod ipsos volebat ad omnem gratiam recipere et simpliciter in priori statu reponere. sed illi benignitatem ejusdem contempserunt.

[11] Item quod dominus papa ut pater comunis cum nullo principe vel quavis comunitate singulariter est ligatus, sed intendit ecclesie jura et cujuslibet alterius quantum in eo est integraliter conservare et nulli auferre jus sibi debitum neque alienum conferre. et in ista equitate perseverare intendit, quamdiu ipsius erit ^f juribus moderari.

[12] Item ipsum serenissimum regem circa constanciam fidei, in qua semper strenuus fuerit, principaliter confortare ¹, offerendo eidem regi et ceteris dignis, ad quos vos loqui contigerit, ejusdem sancti pastoris secundum deum justiciam et conscienciam rectam benignitatem munificam.

[13] Item ipsum serenissimum regem ex parte domini nostri debetis paternaliter exhortari, quatenus non solum personaliter vel per suos solemnes et doctos nuncios ad concilium generale debeat convenire, sed eciam apud alios principes et comunitates non solum nostre obediencie sed et aliene prudenter instare, ut ad predictum concilium generale de omni dominio aliqui veniant, cum solum per hanc viam indubitabiliter pestiferum scisma possit tolli et vera integritas unionis in ecclesia Christianorum induci.

[14] Item frequenter et clare juxta possibilitatem vestram de omnibus que aguntur et reperiuntur in partibus circa materiam ecclesie et unionis existentibus nos advisare mittendo literas vel brevia interclusa in literis mercatorum fidelium.